
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

cidade de Santarém, estado do Pará.
Valor Total: 365.773,58
Data Assinatura: 07/07/2011
Vigência: 07/07/2011 a 07/07/2012
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243121247480000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: Contap Construtora Ltda
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA DE TREM DE REBOQUE Nº 061-2011 DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254480

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 061/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP PM RG 
27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 1º SGT 
PM RG 13805 RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA e a 1º SGT PM 
RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA, para sob a presidência do 
primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame 
de Material, referente a compra direta por dispensa de licitação 
de 02 (dois) REBOQUES de Quadriciclos, da Empresa MJC 
REBOQUE - ME, número da DNFE nº 000.000.217, série nº 0, 
para a PMPA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de julho de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254592

CONTRATO: 33-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES para as unidades da PMPA localizadas nas Áreas 
Litorâneas do Estado do Pará.
Valor Total: 34.430,00
Data Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 28/06/2012
Pregão Eletrônico: 11/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0306002588          
Federal
Contratado: INTERATIVA COMERCIAL LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, 42
CEP. 66017-080 - Belém/PAEmail: lumaconte@terra.com.br
Telefone: 9132545127 Fax: 9132339400 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE FISCAL SPLIT E AR CONDICIONADO 
Nº 062/2011-DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254616
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 062/2011 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Sub Comandante da Diretoria de Apoio 
Logístico, fiscal do Contrato Administrativo nº 034/2011, 
cujo objeto trata da contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção corretiva, preventiva de 
equipamentos de refrigeração (SPLIT E AR condicionado de 
janela), com fornecimento de paças, para as unidades da PMPA. 

em que é contratada a empresa A C S COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de julho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254137

PORTARIA: 198/2011
Objetivo: Realizar manutenção dos equipamentos de 
informática dos telecentros das referidas UBM’s. Processo: 
172928
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paraupebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5399947/Afonso dos Santos Sousa (MAJ BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011
5399947/Afonso dos Santos Sousa (MAJ BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011
57220943/David Henrique Simães do Nascimento (SD BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011
57220943/David Henrique Simães do Nascimento (SD BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011
57197268/Marcus Sergio Nunes Queiroz (TEN BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011
57197268/Marcus Sergio Nunes Queiroz (TEN BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254148

CONTRATO: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação de 12 (doze) veículos 
utilitários para suprir as necessidades da SUSIPE.
Valor Total: 258.600,00
Data Assinatura: 06/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 05/05/2012
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715464 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254155

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 02/07/2011 a 01/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, com valor correspondente à R$ 
5.643,12. Prazo este necessário para a adequação e realização 
do novo certame.

Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030   0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317932 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254238

CONVÊNIO: 1
Exercício: 2011
Objeto: ABSORÇÃO DE MÃO-DE-OBRA CARCERÁRIA PARA 
ASSEGURAR CONDIÇÕES DE TRABALHO PRODUTIVO E 
EDUCATIVO, VISANDO A INSERÇÃO SOCIAL , NO INSTITUTO 
FERDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - 
CAMPUS CASTANHAL.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 01/07/2011 a 31/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339036              0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254248

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 04/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 04/06/2011 a 08/02/2012
Justificativa: NOMEAÇÃO DE FISCAL
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
NOMEAÇÃO DE CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, 
MATRICULA 561515, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL 
DESTE CONVENIO.
Convenio: 6
Exercício: 2009
Partes:
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

COMISSAO TECNICA DE CLASSIFICAÇÃO CRPP III
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254273

PORTARIA Nº 491/2011 GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 30 DE 
JUNHO DE 2011

Maj. Francisco Mota Bernardes, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor da Portaria 0014/2011 CRPPIII de 15 
de junho de 2011.
CONSIDERANDO o teor do mem.1070/2011 CRPPIII de 15 de 
junho de 2011.
RESOLVE:
 I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classificação (CTC) , de acordo com 
a Lei 7210/84, arts.6º,7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou lado técnico em avaliação 
psicossocial.
NOME   FUNÇÃO
PAULO ROBERTO AMARANTES J.OLIVEIRA (DIRETOR)     
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254269

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 20/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2011 a 19/06/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES, PARA 
REINSERÇÃO SOCIAL.
Objeto: MÃO DE OBRA CARCERÁRIA PARA VIABILIZAR 
CONSERVAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO VIVEIRO DE PLANTAS, 
VIZANDO O ABASTECIMENTO DE VEGETAIS AO CRIATÓRIO DE 
BORBOLETAS DO MANGAL DAS GARÇAS.
Convenio: 12
Exercício: 2007
Partes:
Beneficiário ente Público: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


